Оригинал, писан руком патрщарха Арсенща Ш. Црнод'евика, 
у Mojoj збирци. 

LI. 

Беч, 1695. 4. март. 
Цар Леополд I. узима у заштиту патрщарха Арсенща Ш. епи-

скопе и ерпски народ. 

Nos Leopoldus, dei gratia electus Romanorum imperator, 
semper augustus, ac Germaniae, Hungariae etc. rex. 

Memoriae commendamus tenore praesentium significantes 
quibus expedit vniversis, quod postea quam per venerabilem 
Arsennium Csernoevics, Servianorum graeci ritus archiepi-
scopum humillime repraesentatum exstitisset maiestati nostrae, 
reperiri nonnulos fideles nostros, uniusque status regnicolas, 
qui contra mentem et tenorem benignorum indnltorum et 
diplomatum populis graeci ritus seu Rascianis, excusso 
tyranidis jugo, desertisque intra Turcarum diciones domi-
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ciliis, prout et vniversis fortunis atque facultatibus suis 
abiectis, in sinum cleméntiae nostràe cónfugientibus, et intra 
confinia memorati regni nostri Hungariae translocatis in 
anno praesertim 1690. et 91., per nos clementer impertito-
'rum, immnnitatum et praerogativarum ibidem contentarum, 
per eundem arcbiepiscopum et populum Servianum, iam in 
avito sui ritus exercitio turbare, iam ab administratione 
spirituali arcere, jam denique ad incompetentem decimarum 
praestationem, non sine gravi ipsorum praeiudicio et iactura 
servitii nostri discrimine, adigere et compellere attentárent, 
nosque pro paterna nostra cura atque sollicitudine, fidelibus 
dicti popoli rasciani servitiis contra comunem cbristianitatis 
hostem hactenus generose impensis, ac copiosa etiam san-
guinis effusione còntestatis, in benignam considerationem 
sumptis (usque ad ulteriorem benignam dispositionem et. 
ordinationem nostrani pro ràtione temporis instituendam) id 
omnino, ut et memorato archiepiscopo vetusta dignitas et 
episcopos sui ritus promovendi facultas, veluti de iure et 
more eiusdem ritus ipsi competens, integra maneat, et con-
stitnti per eundem épiscopi, per nos etiam clementer admit-
tendi et tollerandi, per assignatos sibi districtus in ovibus 
videlicet numerosae Rasciani sen Serviani populi, de turcicae 
servitutis jugo, in nostram devotionem asserti familiae de 
consilii nostri aulae bellici volúntate consederunt,' seseque 
collocarunt, spiritualia sua munia, imperturbate obire, son-
tes corrigere et .pro demeritis punire, stolas et proventus 
ecclesiasticos, sibi de rito et veteri more ac consvetudine 
competentes, percipere, officiumque suum (citra tamen nllum 
praelatorum nostrorum et ecclesiae romano-catholicae prae-
iudicium) administrare. Populus denique omnis ubicunque in 
praenotatis sibi. per memorati consilii nostri aulae bellici 
commissionem concessis locis constitutus, libero sui ritus et 
professionis exercitio, absque omni metu, periculo, corporis-
que vel facilitatimi detrimento, gaudere, non secus pristina 
et iam antiquitus vigore Mathiae regis decreti quinti, arti-
culi terfeii et U1 adisiai regis decreti secundi, articuli ultimi 
eidem admissa decimarum immunitate, uti, fruì, easdemque 
decimas pro sui ritus episcoporum alimentis et reditibus 

Krf.nre M;ITHI;C CpneKe 25 n 26. 6 
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(nullis praelatorum nostrorum vel cameralium officialium 
impèdimentis in contrarium obstantibus), ipse populus libere 
eonvertere et applicare possit ac valeat, clementissime decre-
vimus, ac simul eosdem universos: archiepiscopum videiicet, 
episeopos et populos servianos, de turcica servitute recenter 
vindicatos, cuxn tota familia et rebus ac bonis, facultatibusque 
eorundem quibuslibet, in nostrani regiam tuitionein et singu-
larem tutelam ac protectionem, medio specialium benignarum 
literarum nostrarum protectionalium, in hac civitate nostra 
archiducali Viennensi, die quarta mensis martii anno nunc 
curenti infrascripto emanatarum, susceperimus, tuitionemque, 
defensionem ac protectionem eorundem contra quosvis illegi-
timos et violentos impetitores, turbatores et damnificatores, 
fidelibus nostris universis et singulis dominis, praelatis, baro-
nibus et magnatibus signanter autem futuro Strigoniensi et 
Colocensi ac Rasciensis ecclesiarum archiepiscopis, principi 
dicti regni nostri Hungariae palatino, comitibus item, indici 
curiae nostrae regiae et regnorum nostrorum Dalmatiae, 
Croatiae et Sclavoniae bano, aliisque fidelibus nostris in 
iam fatis protectionalibus nostris specificatis clementer ac 
serio comiseramus, taliterque caesareo-regiam gratiam et 
propensionem nostram erga eosdem arcliiepiscopum, episeopos 
et populum Servianum in commune, abunde ac luculenter 
contestati fuerimus. Quo tamen ipse etiam in parti cui ari 
saepefatus archiepiscopus Arsenius Csernoevics ob constau-
tem suam fidelitatem bactenus maiestati nostrae exbibitam 
et impensata in uberiorem adhuc nostram experiri valeat 
gratiam et clementiam ac idoneis subsistendi mediis pro-
visus, fimctionem suam archiepiscopalem tanto habilius 
exercere, praemissamque fidelitatem ac devotionem suam 
ulterius quoque erga nos continuare possit. totalem Pose-
giensem et Sirmiensem districtum, in quantum per Serviam 
modo praevio declarati populi familias incoleretur et 
caeteroquin ex antiqua monasteriorum graeci ritus Oracbo-
vicza et Verdnik dictorum possessione eiusdem ritus ad-
ministratione vacante, una cum vniversis eorundem apperti-
nentiis. cunctisque proventibus et emolumentis a saepefato 
graeci ritus populo Rasciano seu Serviano praestari solitis, 
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pro condigna personae eiusdem sustentatione (citra tamen 
ullum, uti praemissum esset, praelatorum nostrorum et 
romano-catholicae ecclesiae praeiudicium) eidem archiepiscopo 
Arsenio Csernoevics cum libera residentia in alterutro 
praemissorum sui ritus monasteriorum velut intra. . . . sui 
officii immediate sitorum deligenda facultate, clementer 
deputandum duximns et ordinandum, ita nimirum, ut ibidem 
functionem suam spirituálém archiepiscopalem imperturbate 
exercere, episcopos autem sui ritus ubique, modo praevio, 
promovendi facultate pollere, proventus ecclesiasticos, sibi 
de ritu receptoque more et antiqua consvetudine compétentes, 
percipere, officio denique et iurisdictione sua, respectu epi-
scoporum et populorum Servianorum sibi subjectorum, fruì 
et gaudere possit ac valeat. Imo deputamus et ordinamus 
harum nostrarum secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungáriáé 
utimur, communitarum vigore et testimonio literarum medi-
ante. Datum in eivitate nostra Vienna Austriae, die 4. mensis 
martii, anno domini 1695., regnorum nostrorum Romani 33, 
Hungáriáé et reliquorum 40. Bohemiae vero 39. 

Leopoldus. Blasius Jaklin episcopus Nitriensis. 

Paulus Mednyansky. 

Оверовлен прение из г. 1724. у Mojoj збирци Спомин»е се 
Taj патент код Czoernig-a у Ethnographie der Oesterreichischen Mo-
narchie III. Beilagen, 95. 

LH. 

Веч, 1695. 14. март. 
Цар Леополд I. uoTBpbyje лиетину префекта сегединскога од 8. 
марта 1693. кодом ее епископу Исаидо ЪаковиЬу уступа млин 

на Berejy. 

Nos Leopoldus etc. memoriae commendamus etc. quod 
pro parte et in persona fidelis nostri venerabilis Isaiae Dia-
kovics, graeci ritus Tömösvariensis et Enopolitani episcopi, 
exhibitae sunt nobis et praesentatae certae quaedam officii 
praefectoratus nostri Szegediensis literae traditionalcs, in 
simplici papiro, ex uno arcu constantes, sigillisque et manuum 
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propriarum dictorum honorum nostrorum Szegediensis prae-
fecti ac ipsius contralloris subscriptionibus munitae et robo-
ratae, die 8-va mensis martii, anno adhuc 1693. ex memo-
rato officio iam fati praefectoratus Szegediensis emanatae,. 
qiiibus mediantibus idem praefectus vi commissionis, sibi 
per eameralem administrationem nostram Budensem, attributae.. 
certam inolam super fluvio Begei circa Tomosvarinum ad 
Becskerek situatam et exstructam, cum universis eiusdem ap-
pertinentiis, certainque sylvam Csontika nuricupatam, eidem 
Isaiae Diakovics,' modis, formis et conditionibus. in iisdem 
literis traditionalibus clarius et uberius expressis, possidendas 
tradidisse, eundemqne in possessionem eiusdem introduxisse 
dignoscebatur tenoris infrascripti : Suplicatum itaque extitit 
maiestati nostrae nomine et in persona mentionati Isaiae 
Diakovics, debita cum instantia, . humillime, quatenus nos 
praeattactas literas traditionales et introductionales, omniaque 
et singula in iisdem contenta, ratas, gratas et accepta ha-
bendum, literisque nostris de verbo ad verbum inserì et. in-
scribi faciendum praemissis traditioni et introductioni aliisque 
omnibus et singulis, in iisdem literis traditionalibus fnsius 
expressis; nostrum regium consensum benevolum pari ter et 
assensum praebere dignaremur, quarum quidem literarum 
tradìtionalium teuor talis est: Suplicante liumillime suam 
sacratissimam maiestatem illustrissimo et reverendissimo domino 
Isaia Diakovics, graeci ritus et nationis episcopo Jenopolì-
tano, de sibi tradenda svlva et deserta, in fluvio Begei sita 
mola, cum omnibus appertinentiis, quam oh defectum aliorum 
molendinorum pro bono publico et sustentanda Rascianica 
militia circa locum Becskerek contra hostes plurimum col-
locata, ne maximam annonae penuriam subinde experiri co-
gerentur; reaedificare intenderei, a praedicta sacratissiina ma-
iestate clementissime resolutum, et ab inclyta camerali ad-
ministratìone Budensi, Szegediensi praefeetoratni demandatum 
est. ut specificatala molam cum appertinentiis et Sylva prae-
titulato domino episcopo tali reservatione extradet, ut ab eo 
tot ligna, quot servitia caesarea et molendinorum cameralium 
reparamenta exegerint, ex specificata sylva omni. tempore 
absque di ffi eulta te subministrentur. Quare super benignissi-
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mam sacratissimae caesareae maiestatis ratificatoriam resolu-
ti onem praerepetito dominò episcopo Isaiae, sitam in flavi о 
Begev molam, sylvamque cum omnibus appertinentiis ap-
positam, super éxtradandorum dignorum. cònditionem dictum 
in finem prò sui cautela et securitate. :praesentibus literis 
tradimus. ac in possesionem inducimus, ut .iis omnibus quiete 
a с imperturbate perirai, vaieat. .Datum ex officio praefecto-
ratus Szegediensis die 8rva .martii 1693. sacrae caesareae 
regiaeque maiestatis praefectus honorum, Mathias.Zier m..p. 
cacrae caesareae. regiaeque maiestatis eiusdem contrallor, 
Joannes Japobus Comet ,m. p.· Nos itaqiie .demissa eiusmodi, 
prò parte et in persona memorati Isaiae Diakovics, suppli-
catane, nostrae modo quo supra porrecta maiestati, regia 
benignitate exaudita clementer et admissa, praespecificatas 
literas traditionales et introductionales non abrasas, non 
cancellatas, neque in aliqua sui parte suspectas, sed. omni 
prorsus vitio et suspicione carentes, praesentibusque literis 
nostris, de verbo ad verbum, sine diminutione et augmento 
aliquali insertas et inscriptas, quo ad omnes earundem con-
tiuentias, clausulas et articulos, eatenus quatenus eadem rite 
et legitime exsistunt emanatae, viribusque earundem veritas 
snft'ragatur, ratas, gratas et accepta habentes, praemissis 
traditioni .et introductiom, aliisque. omnibus, et singulis 
superius in iisdem literis traditionalibus clarius denotatis 
et expressis, nostrum regium consensum. praebuimus, imo 
praebemus benevolum pariter et assensum salvo jure alieno. 
Harum nostrarum secreto sigillo, nostro, quo ut rex Hunga-
riae utimur, in pendenti, communitarum vigore et testimonio 
literarum, quas nos in formam privilegii nostri · redigi faci-
emus, dum nobis in. specie fuerint reportatae. Datum per 
manus fidelis nostri, nobis dilecti, reverendi Blasii Jaklin, epi-
scopi Nitriensis etc. .in civitate nostra Vienna Àustriae, die 
14. mensis martii .1695. regnorum nostrorum Romani .etc.